
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínka Svazu průmyslu a dopravy České republiky k návrhu vyhlášky, kterou 
se mění vyhláška č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny 

Č. J. 87/2023 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 10. 11. 2023 

KONTAKTNÍ OSOBA Zuzana Sádlová 

TELEFON 225 279 204 

E-MAIL zsadlova@spcr.cz   

 
Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) navrhuje níže připomínku k návrhu vyhlášky, kterou se mění vyhláška 

č. 359/2020 Sb., o měření elektřiny: 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
 

1. K článku II (účinnost) 

V souladu s našimi předchozími připomínkami ke změně tarifní struktury na hladinách VN a VVN požadujeme 

ustanovení upravit následovně: 

„Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 7 a 8, která nabývají 

účinnosti dnem 1. dubna 2024, a ustanovení čl. I bodů 2, 3 a 9, která nabývají účinnosti dnem 1. července 

2024, a ustanovení čl. I bodů 7 a 8, která nabývají účinnosti dnem 1. srpna 2024.“ 

Odůvodnění: 

V rámci nedávno uskutečněného mezirezortního připomínkového řízení k návrhu novely vyhlášky č. 408/2015 

Sb. o Pravidlech trhu s elektřinou uplatnil Svaz průmyslu a dopravy ČR zásadní připomínku k odkladu účinnosti 

změn týkající se tarifní struktury na pozdější datum, a to nejdříve na 1. srpna 2024. Za předpokladu změny 

rozhodnutí o nasazení změn v tarifní struktuře ze strany Energetického regulačního úřadu je nezbytné po 

vypořádání připomínek k novele vyhlášky o Pravidlech trhu s elektřinou upravit odpovídajícím způsobem 

i výsledný termín účinnosti změn souvisejících s tímto tématem v rámci vyhlášky o měření elektřiny.  

Pro informaci Ministerstva níže uvádíme odůvodnění k odkladu účinnosti změn tarifní struktury, které bylo 

uplatněno vůči ERÚ. 

„Děkujeme ERÚ za posunutí účinnosti změn tarifní struktury, i v návaznosti na diskuse se Svazem průmyslu 

a dopravy. Nicméně se domníváme, že by bylo vhodné změnu posunout alespoň na 1. srpna 2024, a to 

z následujících důvodů: 

- ERÚ avizovalo, že bude nutné upravit vyhlášku o připojení, vzhledem k potřebě upravit procesy týkající 

se rezervace příkonu / výkonu. Toto se nicméně nestihne dříve, než v prvním kvartálu roku 2024. 

Upozorňujeme na související nesoulad, kdy by o změnu příkonu dle vyhlášky o připojení bylo možné 

žádat až od července 2024 (pokud počítáme s běžným datem účinnosti právních předpisů) – ale nová 

tarifní struktura by platila již od dubna. 

mailto:zsadlova@spcr.cz


 
 

2 
 

- Posun by umožnil lépe se firmám na změny připravit, typicky mít více času na rozhodnutí, jestli chtěj 

provádět investiční akce nebo si snížit příkon. Konkrétní proces jak pracovat se snížením 

rezervovaného příkonu totiž účastníci trhu neznají, nebyl jim konkrétně představen. 

- Posun by také umožnil lepší synchronizaci s přechodem na 15 minutový interval zúčtování odchylek, 

který se předpokládá od 1. 7. 2024. V první polovině roku bude většina účastníků trhu řešit právě tuto 

změnu, proto není vhodné je zatěžovat dalšími vynucenými změnami IT systémů. 

- Nakonec, vzhledem ke stavu diskuse k výši regulovaných složek cen elektřiny by odsunutí změny bylo 

z hlediska optimalizace nákladů pro firmy mnohem jasnější a výhodnější. Jinak budou muset řešit 

avizované navýšení od ledna 2024 a posléze možné další navýšení o pouhé tři měsíce poté. 

Nad rámec tohoto a v návaznosti na naše předchozí připomínky významně doporučujeme ERÚ zahájit 

informační kampaň pro firmy, dle našich zkušeností řada z nich o změně neví nebo nedokáže posoudit její 

dopady. Informování prostřednictvím Otevřené platformy, která se letos sešla jednou, rozhodně není 

postačující – nikdy se nedostane k širokému okruhu firem, které například nejsou členy dotčených oborových 

asociací.“ 


